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spichlerzy , Jak i s ta rszy ch  budow li Istniejących w tym  m iejscu. W pierw szym  e tap ie  p ra c /w io s
n a  1988 r.) w ykonano 15 wykopów, których lokalizację 1 w ym iary uzgodniono pom iędzy 
archeologiem  1 geotechnlklem . W szystkie wykopy prow adzono do głębokości ok. 50  cm  poniżej 
poziom u posadow ienia  fundam entów . W żadnym  nie osiągnięto calca.

W w yniku  nadzorów  stw ierdzono :
1 /  Istn ien ie  reliktów  n a js ta rsze j, w czesnośredniow iecznej drew nianej zabudow y m ieszkal

nej 1 gospodarczej, n a  poziomie ok. 2 ,5 -3 ,5m  npm  [poziom ulicy 1 podw órek ok. 6 m  npm ), 
da tow ane n a  podstaw ie licznych zabytków  ruchom ych, głównie fragm entów  naczyń glin ianych  
- n a  XII ' XI I I  w.;

2 /  częściowo równolegle z Istn iejącą zabudow ą d rew n ianą , w tej sam ej llnll regulacyjnej 
odkryto zabudow ę ceg laną - poziom użytkow y ok. 3 ,5  - 4 ,0  m npm , podobny do poziomów 
obiektów  d rew nianych; odsłonięto  relikty czterech zew nętrznych śc ian  najpew niej dw óch 
budow li ceglanych - wc w nętrzu  obecnych spichlerzy n r  7 1 9 , da tow an ie  - głównie przy 
pom ocy fragm entów  naczyń kam ionkow ych, skóry  (obuwie), naczyń  drew nianych  na  XIV - 
XV w. ; zabudow a zniszczona przez pożar;

3 /  W XVI. w ieku na  re lik tach  s ta rsze j zabudow y drew nianej pow stają  śc ian y  m ieszkalnych  
budow li kam iennych . We w nętrzach  budowli odsłonięto rellkly u rządzeń  w odociągow o-kanali
zacyjnych, s tu d n ię , Jam y n a  odpadki, doły chłonne:

4 /  następ n y  okres przebudow y (budowli) to łączenie daw nych obiektów, m niejszych o połowę 
od obecnych, w trzy duże spichlerze; datow anie m ateriałam i archeologicznym i przebudow y 
w idocznych odsłoniętych m urów  Jest mniej precyzyjne od datow ania m ateriałam i historycznym i - 
n a  XVII w.

W trakcie  p rac  uzyskano  wiele cennych  zabytków  ruchom ych  np . liczne b u ty  skó rzane , 
głównie XlV*wleezne, fragm enty naczyń kam ionkowych I szklanych , naczynia  drew niane, 
1 część kam iennej połówkowej formy do odlew ania kobiecych ozdób sreb rnych .

O dsłonięto  I określono kolejne poziom y użytkow e ta k  we w nętrzach  Jak  I n a  zew nątrz.
P race  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

RYGA
ul. S u d m a l l · ·  18

B adan ia  ratow nicze prowadził d r  J a n  G rześkow iak (au to r spraw ozdania) 
w  ram ach  k o n trak tu  n a  renow ację kam ienicy. Ś rednio  wlecze.

W trakcie  p rac  ziem nych, zw iązanych z rem ontem  kam ienicy  przy ul. S u d m allsa  18. 
odkryto n a  g h; bo kość! 350  cm  od obecnego poziom u s tro p u  d rew n iane  konstrukcje . W Irakele 
k ilkudniow ych p rac  ratow niczych okazało się, że s ą  to pozostałości trzech  budynków , k tórych 
w ieńce połączone były n a  węgiel w  Izw, konslrukcjl na  obłap.

U zyskana g łębokość (3,5 m a  wc fragm entach  4 m) rozległego w ykopu budow lanego, bliskie 
sąsiedztw o fundam entów  budynków  nowożytnych I w spółczesnych, szybki napływ  w ody 1 Inne 
czynniki nie pozwoliły n a  szeroko jAaszczyznowe rozpoznanie odkry tych  budynków  drew n ia
nych oraz w arslw  ku lturow ych, w których one zalegały.

Niewielki wykop sondażow y m ożna było w ykonać Jedynie w ew nątrz Jednego Z budynków , 
tu ż  p rzy  Jego śc ian ie  szczytowej. E ksplorow ana w arstw a w tym  so n d ażu  n a  całej głębokości 
(350 do 53 0  cm ) była Jednolita  1 stanow iła  Ją Intensyw nie czarna  próchn ica , zaw ierająca 
Jedynie bardzo  rozdrobniony  c h ru s t I to  w m ałych Ilościach. U derzający Jes t b rak  Jakiegokol
w iek Innego Inw entarza ruchom ego z ceram iką włącznie. O kazało się Jednak , że do uzyskanej 
głębokości (nie było możliwe osiągnięcie calca) w ystępuje w śc ian ie  szczytowej siedem  belek, 
Jedna  n ad  d rugą . M ożna przyjąć, żc w skazują one n a  zachow anie się p rzynajm niej s iedm iu  
(a raczej więcej) w ieńców b udy n k u , który  spełn iał rolę dom ostw a m ieszkalnego. P rzypuszczać 
też m ożna, że odsłon ię te  tylko częściowo fragm enty pozostałych dw óch budow li rów nież 
zagłębiały s ię  znacznie.

Analiza rozplanow ania budowli drew nianych  przekonuje, że m am y tu  do czynienia z zab u 
dow ą w edług z góry przyjętego p rogram u w obrębie działek.

D atow anie łych obiektów  Jest niepew ne. Szczegóły konstrukcy jne , c h a ra k te r  w arstw y, 
g łębokość zalegan ia  1 Inne d an e  w skazu ją  na  Ich XIII - XIV-wleczną m etrykę.

Relikty te pozostaw iono do ew entualnego, szczegółowego zb ad an ia  przyszłym  pokoleniom .
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